AELII ANTONII NEBRIS.
SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HI-
SPANIENSIVM HISTORICI, DECADIS
PRIMÆ LIBER QVARTVS.

*De nuntiis hinc inde missis, ac prouocationibus ultro citrog, ad pugnam factis,
deg, penuria quam exercitus noster est passus. Cap. I.*

FERNANDVS vbi se frustra in armis esse, neque ab hoste copiam pugnandi fieri videt, Gomezium Manicum ad Lusitanum mittit qui hæc illi nunciaret: Meminisse eum debere, Rodericum Sosiam domesticum suum nuper a se missum postulatum, vt Fernādus atque Isabella eius vxor ex iis regnis quæ ad Ioannam eius neptem quam vxorem sibi desponderat, attinere diceret, egrederentur. Per quem eundem eos benigne placideq; respondeisse, mirari se, quod tantus Princeps, tot egregiis artibus præditus, rem tam arduam aggredi, tamque iniustum petere vellet. Rogasse etiam se ne tantam seditionem cædium, incendiorum, non solum in Castellæ Legionisque regnis, sed in ipsa etiam Lusitania excitaret, vt armis relictis, æquitatis iurisque partes amplexus, ab eo incepto quod nulla ratione tutari poterat, desisteret. Quod cum minime facere voluisse, quin exercitu infesto eorum inuasisse regna, regioque titulo abusum esse. Proinde Fernandum hæc in summa dicere, se instructis copiis ad oppidum suum Taurum eo animo opperiri, vt laceffenti quoquis modo responderet. Peteret se, vt ex tribus vnum, quod malit, Alphonsus eligat: primum, vt ex ea parte regni quam vi occupasset, regio etiam nomine quod perperam sibi arrogasset, abnegato, quam primum egrediatur: si quod autem ius sponsa eius sibi esse contenderet, causa coram summo Pontifice ageretur, quod is decreuisset, id utriusque parti ratum fore. Deinde, vt quoniam Alphonsus collatis signis cum Fernando se dimicare velle, professus esset, ne cunctaretur in pugnam descendere, nullam per eum moram fieri. Quod si neutrum placeret, quoniam opibus & copiis impar esset, ne tot homines innoxii duorum causa præliis & cædibus conficerentur, singulari certamine cum eo de regno certaret. Sperare Fernandum Dei ope, quam iniuste Alphonsus id negocium aggressus esset, eo duello planū fore. Ad hæc Lusitanus per Alphonsum Ferreram respondit: Sibi ius esse Castellæ Legionisque regna repetendi, vt pote sponso Ioannæ Reginæ quam Enriqui Regis filiam hæredem esse constabat, cuiq; etiam tres regni ordines publico consensu simul & iure iurando patris regnum tradiderant. Quare postulare se iterum, vt Fernandus cum vxore sua Regina Siciliæ a Castella quam occupatam habebat, primum discederet, deinde placere sibi, vt coram Pôtifice maximo ius suum vterq; persequeretur. Nam quod ad pugnam ad quam Fernandus prouocat, attinet, se regni sui proceres una cum copiis quas diuersis in locis diuisas haberet, quamprimum euocaturum, vt exercitu coacto in aciem descendant. Quod vero de singulari certamine Fernandus proposuisset, se id pro statu & communi salute omnium nō detrectare, modo inter ipsos prius conueniat, qua ratione, & loci, & pugnæ inter vtrumque conserendum periculū præstari possit, ne victor suo frustretur præmio. aliter enim frusta alterutrum victurum esse. Cuius rei firmitudinem alio modo obtineri non posse, nisi ab utroq; Rege Isabella simul & Ioanna, pro quibus ambo Reges in contentione de iure regni venissent, obsides darentur. Quæ vbi Fernando nunciata sunt, videri sibi respondit, Alphonsum verbis non armis de iure regni certare velle, frustra etiam ea causari Lusitanum, cum iudex præsto non esset qualitè dirimeret, neque sibi honestiores validioresq; causas defore, quod Enriquus Rex cū regni sui proceribus, approbatæ etiam rem summi Pontificis legato, Isabellam Principem hæredem

hæredem declaraslet. Accessisse item ex ciuitatibus Hispaniæ procuratorum omnium consensum iureiurando vallatum. Ad hæc Enriquum ipsum, paulo ante quam e vita decederet, conuentum Segouiæ agere decreuisse, vbi conuocatis totius regni magnatibus & ciuitatum procuratoribus, de more maiorum regnum Isabellæ confirmaretur. Eiusque decreti autores fuisse, cum proceres multos Castellæ Primates, virosque alios religione, consilio, litterisque præstætes: tum Marchionem Villenatem qui nunc pro Lusitano staret. Conscium etiam sibi Alphonsum esse, si ex animi conscientia loqui vellet, quam nullo iure ad regni petitionem Ioanna niteretur. Iam vero quo liberius inter eos singulare certamen fieri, & viator victoria facilius frui possit, quando per alios Reges aut nationes securitas ea præstari nequiret, & res in longum protraheretur, hanc rationem iniri oportere: vt duos pro se Castellanos Alphonsus, duos item Fernandus Lusitanos eligant, notæ probitatis & fidei viros, qui solemnibus sacramentis astricti, pari equitum numero ab insidiis & violentia campum certaminis tutum liberumque reddant, vt in tali re fieri solet. Paratum esse se, intra triduum, quod sua intersit, exhibere. Indecorum enim esse tantis Principibus, negotium id in longius tempus differri. Quod autem de obsidibus Alphonsus peteret, indignum nimis esse Ioannam cum Isabella conferri, longe maximum inter vtramque esse discrimen, quod cū omnibus, tum Alphonso ipsi ignotum esse non poterat: daturum se tamen Principem filiam obsidem, & alia insuper quæ ad præstandam fidem idonea forent. Rursum Lusitanus, nisi Isabella obses deponeretur, omnia irrita sibi videri respondit. Nam etiamsi ipsi victoria obtigisset, bellum nihilominus aduersus eam iterum suscipiendum esse. Eo modo sæpe ab vtroque missis remissisque nunciis, vbi neque acie dimicare velle, & singulari certaminis causas Lusitanum quærere Fernandus intelligit, prope oppidum Taurum ad Durium flumen castra locat: triduoque ibi statuia habita sunt. Quo tempore tanta commeatus inopia in castris fuit, vt ad decem denarios in eas mēsuras annona peruenerit, quæ pridie duobus aut eo minoris venundabantur. Quæ res indies magis ingrauescebat. Nullū enim frumentum aliud in castra supportari poterat. Ex iis namque oppidis & castellis quibus citca Taurum Lusitanus præsidia imposuerat, eorum præfecti cum magna armatorum manu egressi, frumentatum eentes prælio lacessere, prædas vndique agere, importata omnia intercipere, denique itineribus interclusis nostros frumento facile prohibere. Quod cum Rex animaduertisset, de ratione belli cum Ducibus consultare coepit. Nouerat enim, Lusitanum copia rerum omnium abundare, sibi non commeatum modo, sed pecuniam etiam deesse, vnde militibus stipendia persolueret, aliaque ad usum belli necessaria compararet. Præterea hostem obsidione premi non posse. Nam neque Durius vado transiri poterat, & ultra eum magna vi militū opus erat quæ egredientibus oppido Lusitanis obsisteret, quorum magna manus cum Rege mœnibus continebatur. Nullaque denique ad impugnationē pontis machinas habere. Placuit igitur, ne maius in exercitu detrimentum indies fieret, castra moueri. Hoc autem cum militibus iis cognitum esset, qui ex ciuitatibus in auxilium Regis conuenerant, indignari primum quod cum tantas copias Rex coegisset quibus facile bellum patratum iri omnibus persuasum esset, ita discederet, quin aliquid memoratu dignum egisset. neque enim eam posthac tantam vim militum contrahendi copiam fore. Deinde culpam in magnates reliquosque Duces transferre, quod ea Regi consulerent, quæ non ex dignitate ipsius, sed ex usu atque dignitate sua essent, qui non contenti seditionibus bellisque pristinis, nunc denuo protrahendi belli causas quærerent, vt interim ab vtroque Rege fauorem & præmia emererentur, suisque priuatis commodis consulerent, & potestatem regiam imminuerent. Postremo aliquot eorum Regem ipsum adire, proceres criminari, quod fidem ei debitam non seruarent, quod aperte illi imponerent, quod suæ ipsorum utilitatis potius quam dignitatis regiæ rationem haberent. Sibi ipsi Rex prouideret, se ad omnia quæ aggredi vellet, patranda paratos esse, Regem suum nō deserturos, quo ad bellum conficeretur. Quæcum magnatibus comperta essent, tumultus in castris oriri coepit, his indigne ferentibus, quod a vulgo militum

falsoque accusarentur, dum ex commodo Regis atque e republica cuncta prouiderent, illis in suspicione sua atque accusatione perseverantibus. Denique Rex ut qui vtrorumque fidem integrum esse sciret, magnatum qui vrgenti necessitati & damnis imminentibus occurrerent, militum qui magna erga Regem suum pietate affecti nihil non formidarent, nunc hos, nunc illos seorsum allocutus, magnates apud milites defendere, commeatum, rerumq; aliarū inopiam excusare, belli deniq; difficultatē ostēdere, ad hæc militibus gratias agere, fidē collaudare. Sic animis eorum sedatis, nō amplius immorandū ratus, castra confessim mouere iussit.

Rex & Reginā ex Segouiensi arce ararium accipiunt, ex ecclesiis argenti dimidium.
Villena & Requena capiuntur. Cap. I I.

10

CONCLAMATIS vasis castrisque desertis, Hispanus Methymnam, atque ex Turdesellis Regina eodem tendit, cœptumque est consultari de conquirendis pecuniis vnde cunque honeste possent. neque enim erat vnde militibus stipendia soluerentur. Nam in superiori militia iam exhaustū erat ignotum illud argenti pōdus & auri, quod Enriquus Rex in Segouiensi arce deposuerat, quodq; Andreas Caprarius arcis Præses idemque eiusdem Regis villicus Lusitano postulanti dengauit, Regique ac Reginæ vltro tradidit. Quo factō magnam ab illis gratiam iniit, & Marchionatu Moiano & perpetuo arcis præsidio atque aliis compluribus beneficiis donatus est. Cumque ex superioribus bellis & ex præsenti rerum omnium perturbatione ciuitates & populi essent extenuati, non sunt ausi ab illis mutuo petere, aut imperata exigere, ne exactio illa eorum animos alienaret, atque a se in aduersarium transferret. Plærisque omnibus usum est, argentum quod erat in ecclesiis diuino cultui dedicatum, in præsentes usus debere mutuo accipi, idque non esse nouum, sed iam inde ab antiquis temporibus atque etiam in lege veteri usitatum: vt pecunia & templorum vasa quæ ornamenti causa fuerant donata, in huiusmodi necessitates conuerterentur, quando & in ipsam ædium sacrarū utilitatem erogatio illa eslet cessura, neque minus emolumenti prouenturū esse ecclesiis & monasteriis, vnde argētum illud tolleretur, ex tranquillitate quam bene iu- 30 uante Deo sperabāt omnes, quam ipsæ ciuitates & populi ex pace quæ victoriā sequeretur. Quid quod negocio confecto supererat tempus, in quo possent ablata multiplicato fœnore restitui? Quod senatus consultum cum ad Regem Regināq; delatum esset, principio auersati sunt, atque a tali sacrilegio abstinentiū esse cé- suerunt. Sed cum illos præsens necessitas vrgeret, neq; instans periculum remedii moram pateretur, coacti sunt ad prouerbium illud quod est frequēs in ore Hispanorum: In extrema necessitate res Deo etiam dicatas nō esse nefas ex sacrario tollere. Constitutumq; est, vt argenti dimidium tolleretur ex vasis quæ diuino cultui minus essent necessaria. Cautum est præterea ecclesiis, vt ex tricies centum millibus dipondium, quæ in belli auxilium ciuitatibus & populis imperata erāt, solutio 40 fieret. Quod ecclesiarum Præsules atque omnis clerus habita ratione temporum & regiæ necessitatis non grauate fieri passi sunt. Primoribusque monasteriorum diui Hieronymi in sua cuique prouincia ea cura demandata est, vt sine vlla fraude argentum illud, aut tantū daretur, quantum fuerat acceptum. Interea Parietinus Comes qui se Diui Iacobi militiæ Magistrum dici volebat, & Ægabrensis Comes iussu Regis & Reginæ, Magistrum a Calatrava & Vrenatiū Comitem fratre eius, & vtriusque patruelē Villenatium Marchionem bello lacescebant. Atque imprimis ciuitatem Regiam quæ grandi præsidio violenter a Magistro tenebatur, in libertatem asserunt, in obsequiumque Regis & Reginæ reducunt. Deinde ex eo oppido municipia, vicos, agros & castella quæ ditionis Magistri erant, bello va- 50 stant, aut a tributariis vestigalia exigunt. Quod negotium impedimento fuit, ne a Magistro in auxilium belli Lusitano auxilia mitterentur, cum neque ipse ad Magistratus sui tuenda loca satis præsidii haberet. Comes deinde Ægabrensis ex certis causis in Bæticam suam se recepit, in Comitem Parietinum omnem rei gerendæ curam reiiciens. Ille vero ex ciuitate regia Vclesium se recipit, vt inde Mar- chiona-

chionatus incolas infestaret, aut tributa exigeret. Sed incolæ, quod Lusitanos totamque factionem illam oderant, libentius Magistro quam Marchionis suo tributa reddebant. Villenates oppidani cum cernerent finitimus in locis regium Præfectum qui sibi cum exercitu subsidio esse posset, arcem obsidione cingunt, Marchionis clientes & amicos partim trucidant, partim bonis spoliatos oppido fugat. Ex Tarragonensi prouincia venere auxilio copiæ, quæ obfessos adeo coarctarunt, ut paucis diebus seipso arcemque victori dediderint. Villenatiū exemplum cæteri Marchionatus incolæ secuti, partim sponte sua, partim formidine in imperium se regium transtulerunt, sed omnes Rex & Regina in tutelam suam reposuerent ea lege, ne vñquam a corona regia, vt aiunt, ab alienarentur. Requenatis quoque arcis Præfector, quam Marchionis nomine præsidio tenebat, cum intelligeret oppidanos de arce obsidenda cogitare, præuertit & ipse illorum conatus, arcemque Regi & Reginæ tradidit. His difficultatibus Marchio in angustias positus, nesciebat, quo se potissimum conuerteret. Angebant præterea illum reliquarum arcium suarum Præsides, ut mitteret pecunias, commeatus, & subsidia, quibus possent munitiones fidei suæ commissas propugnare. Coactus est igitur quidquid militum habebat per cætera municipia, castella, arcesque suas dimittere. Non minori rerum omnium difficultate laborabant Magister a Calatraua, eiusque frater Vrenatium Comes, & Dux Areuacorum, aliique eiusdem sectæ fautores, qui ex eadem causa non poterant Lusitano auxilia promissa transmittere.

*Agitur de concordia cum Lusitano, sed frustra. Burgensem arcem Rex obdidet,
Regina Legionis Germanicæ turres. Cap. III.*

AT QVI Lusitanus videns se ab iis destitutum quorum pollicitationibus moliri res nouas cœperat, simul etiam regni sui penetralia diripi, agros expilarū, Nodarum & Alegretum teneri ab hoste, cogitans copiarum partem ad patriæ tutelam remittere, petit ab illis ex pactorum conuentorum formula, mittant quinque mille illos cataphractos equites quos se missuros ad cōmune bellum administrandum polliciti sunt, incusans etiā illos quod nō ante miserint, cū saepè fuerint ab ipso requisiti. At illi non minori perplexitate confusi respondēt, se habere in armis promissum exercitus numerum, sed eo esse opus ad tuendas vrbes, oppida, castella, & arces, quæ pro illo stabant. Se quoq; ipsos multis periculis obnoxios, rerumq; suarum detrimenta cotidie pati, vt illum ad regni fastigium euehant. Quam temporis occasionem Cardinalis Hispanus arripiens, secreto litteras ad Lusitanum mittit, consulens, an placeret illi, vt cum Rege & Regina de concordia ageret, & quibus conditionibus ea de re vellet agi. Ad quæ Lusitanus, cum cerneret se desertum ab iis quibus maxime fidebat, respondet sibi placere cōcordiam, seq; in Lusitanā suam redditum, si cedatur sibi possessione Tauri & Zamore vrbium quas obtinebat, & Callaici regni, quæ omnia Lusitaniæ suæ annexeret. Petebat insuper magnam pecuniarum vim, quas dicebat se in militum stipendia reliquosque expeditionis illius apparatus distribuisse. Ad hæc Lusitani postulata per eundem Cardinalem magno animo Regina respondet, tametsi omnia sub dubia etiamnum fortunabelli penderent, se tamen nō permisuram, vt vel minimus vicus ex regno a maioribus suis accepto imminueretur, cū e diuerso nihil magis animo se deat, quā quemadmodum imperii fines propagare possit: passurā tamen, vt pro redimenda Hispani orbis trāquillitate depēderetur illi tantū auri, quantū bonis viris viri usq; partis æstimatoribus videretur. Sed cū ea de re vltro citroq; per honestos viros ageretur, neq; satis inter partes cōueniret, nūcius a ciuitate Burgensi est allatus, qui diceret Ioannē a Stunica qui pro Areuacorū Duce patruo suo arcē præsidio tenebat, militū auxilio ad id missa eruptiones in vrbē crebras diu no& tuq; facere, ciues trucidare, prædas in arcē cōuehere, iamq; demolitū ex armorū vico ad tercentum domos, quæ fuerat arcis munitionibus proxime, neq; posse iam erumpentium imperius sustinere, nisi quamprimum sibi mittatur auxiliū. Lodouicum præterea cognominatum Acunia Burgensem Episcopum, qui & ipse factionem Lusitanam